§. 22.

Quando causae cambiales coram iudice ventilantur, in iis cognoscendis & decidendis, ordo sequens a iudice est attendendus.

I.) *Conuentioneerum vel litterarum cambialium, quae inter cambiantes intercesserunt, praecipue habetur ratio, quippe quae, si*

EXERCIT. I. DE IVRE CAMB. IN GENERE. 31

si licitae sint, dant & hic legem contractui, *L. 23. ff. d. Reg. Iur.* atque adeo conuentiones & litterae collybisticæ legibus cambialibus praeferuntur. Conuentiones autem contra leges prohibitivas sunt in re cambiali, vti alias, nullae. **F**RANCKI *Inst. Iur. Camb. Lib. I. Sect. I. lib. 1. §. 2.* W.G. **V**ANGEROW *Zusätze und Anmerkungen zu seinem Wechselrecht ad §. 35. p. 6. sqq.* Cirea applicationem legum cambialium *legitimae* contrahentium pactiones in primis inspiciendae ac bene ponderandae sunt. **I. H. BOEHMERI Tom. II. P. I. Conf. 397. n. 15.** *Conf. 399. n. 20. 21. Conf. 400. n. 7.* Si itaque ius certum *conventionale*, reliqua omnia vincit, quoties igitur inter partes conuentum, vt obseruetur ius cambiale *loci cuiusdam peregrini*. Quod pactum, quoties in loco contractus vel litis mouendae ius cambiale *certum non viget*, vtilissimum est, etiam quoad mercatores, qui Lipsienses vel alias nundinas frequentare solent. *Vid. FRANCKI *Inst. Iur. Camb. Mantissae Tit. IV. p. m. 372.* Quodsi aliquod pactum speciale circa cambium ineatur, prudentiae est, vt id vel litteris collibisticis simul inseratur, vel scriptura concipiatur peculiari. In statutis interpretandis contrahentium legitima pactio potissimum est inspicienda. **B**OEHMER *Tom. II. P. I. Conf. 397. n. 15. Conf. 399. n. 20. 21. Conf. 400. n. 7.**

II.) Si *expactionibus cambiantium*, seu litteris cambialibus quaestio controuersa diiudicari ac decidi nequeat; tunc *leges ipsae cambiales* singulis in locis vel prouinciis publicatae aut receptae in pronunciando attendi debent. V. gr. In vniuersis Saxonici Electoratus terris *ius cambiale Lipsiense* iam ab anno 1676. communi Statuum Prouincialium consensione fuisse adoptatum, docet Recessus Prouincialis dicti anni. In LVSATIA SVPERIORI similiter Ord. Camb. *Lipsiensis* ao. 1710. publicata est, quae antea saltem usu recepta erat. *Vid.*

32 EXERCIT. I. DE IVRE CAMB. IN GENERE.

Vid. SIEGEL Corp. I. Camb. p. 83. 84. & 85. *) Deinde in Comitatu Hennebergico portionis SLEVSINGENSIS, et si peculiarem Ord. Cambialem colant, ius tamen Lipsiense in subsidium etiam ibidem introductum legimus §. 13. & 21. *Vid. Contin. Codicis Augustei p. 1131-1142.* & p. 1137. & 1140. In principatu Hildburghusano Ordinationem cambialem Lipsiens. quoque vi Rescriptorum circulariorum wegen Einführung des Leipziger Wechselrechts d. 11. & 14. Junii 1714., 19. Mart. 1722., 24. & 25. 1729. introductam esse constat. Ciuitas Thuringica ERFVRTH nuncupata, eiusque ciues sese declarant, sese Ordinationi Cambiali Lipsensi subiecisse, eorumque actus secundum eam quoque diiudicari velle. *Vid. SIEGELII Corp. I. Camb.* p. 432. Licet VRATISLAVIA ciuitas Silesiaca speciali Nundinarum & Iudicii Mercatorii Ordinatione ac declaratione Iuris Cambialis instruēta sit; in hac tamen declaratione §. 16. VRATISLAVIENSES in casibus, qui in ea non deciduntur, in subsidium ad ius cambiale Silesiacam ablegantur. Ordinatio enim, quae Mess- und Handelsgerichts- Ordnung samt Declaratio der Breslauischen Wechsel- Ordnung de ao. 1742. inscribitur, ita constituit: Und beziehen wir uns, ratione derer dagegen zugelassenen exceptionum lediglich auf die Schleſische Wechsel- Ordnung von Anno 1738. gestalt wir, was darinnen disponiret, in sofern es in dieser Gerichts-Ordnung nicht deutlich und per expressum abgeändert, allenthalben in Kraft dieses allergnädigst bestätigten. p. m. 18. sq. Add. VANGEROW Zufüsse zu seinem Preußischen Wechselrechte §. 17.